
Abstrakt 

   Diplomová práce se zabývá tématem kvality života u lidí s duševním, respektive 

psychotickým, onemocněním. Jde o závažné onemocnění, které postihuje celou 

osobnost a má velký vliv na vnímanou kvalitu života.  

   V teoretické části je vymezen pojem kvality života, jeho historie, různé úhly pohledu 

na něj a způsoby měření. Dále je blíže popsáno psychotické onemocnění a život s ním 

a je také podrobněji věnováno poznatkům o kvalitě života lidí s duševním 

onemocněním a jejím měřením.  

   V empirické části je představen kvantitativní výzkum, jehož jejím cílem je stanovit, 

které oblasti života percipují lidé s psychotickým onemocněním jako méně kvalitní 

oproti lidem bez duševní nemoci. Dalším záměrem je zjistit, zda vnímají sociální 

pracovníci, kteří pracují s lidmi s psychotickým onemocněním v sociální službě 

chráněné bydlení, kvalitu života těchto nemocných odlišně než sami nemocní.  

   Výsledky získané s pomocí dotazníku subjektivní kvality SQUALA ukazují, že tito 

nemocní pociťují oproti běžné populaci nižší kvalitu života v oblasti zdraví a blízkých 

vztahů. Dále z výsledků vyplývá, že sociální pracovníci mají dobré povědomí o kvalitě 

života svých klientů s psychotickým onemocněním, kdy se lišili pouze v oblasti 

abstraktní hodnoty. Stejně tak vyšlo najevo, že se pracovníci příliš neliší ani 

v hodnocení potřeb a spokojenosti svých klientů.  

 

Klíčová slova: kvalita života, dimenze kvality života, psychotické onemocnění, 

dotazník subjektivní kvality života SQUALA, sociální služba 


